Quanto ai *publicatores*, sono funzionari che appartengono alla storia più antica del comune di Treviso: sono menzionati fin dal 1193 quando vengono accomunati ai *consignatores*, gli antenati dei più tardi *distributores*, nella *consignatio* di un appezzamento di terra data in affitto²²⁰. Della elezione dei *publicatores* (in numero di quattro, anch'essi sembra uno per quartiere)²²¹ si parla nella ricordata riforma statutaria del Beseno del 1224²²² che definisce anche il loro ruolo specifico: spetta loro « *curari publica intus et extra et discerni publicum a diviso et reaptari vias et platheas et providendum super aquis* ». Si tratta dunque degli stessi ufficiali di cui si parla in un ulteriore statuto in cui si dispone « *quod in villis et territoriiis villarum publicum a diviso debeat discerni per maricos et quatuor liberos homines et legales* »²²³. Non vi sono tuttavia norme che indichino la loro partecipazione alle operazioni relative alla stima dei cavalli o delle perdite « *in servitio comunis* »; l'unica menzione all'intervento di esperti locali nelle operazioni di questo tipo la si trova proprio nel giuramento degli estimatori dove si parla di tre « *boni homines* » con funzioni di « *consilium* », ma non sembra sia possibile identificarli con gli ufficiali menzionati nei documenti qui editi²²⁴.

215. L'origine di questa magistratura si confonde con l'origine stessa del comune di Treviso, nel settimo/ottavo decennio del XII secolo (Rando, *Evoluzioni istituzionali. Dal giuramento d'ufficio*, pp. 87-94). In generale sulla figura degli estimatori si veda Liberali, *Le materie degli statuti*, in Liberali (a cura di), *Gli statuti del comune di Treviso*, iii, p. 22.

216. Liberali (a cura di), *Gli statuti del comune di Treviso*, ii, st. dlxv e seguenti, pp. 214-215. Per la durata della carica (« *statuimus quod omnes offitiales comunis . . . sint ad vi menses* ») cfr. *ibidem*, st. dxlii, p. 202, e inoltre st. dlxx, p. 215.

217. Liberali (a cura di), *Gli statuti del comune di Treviso*, ii, st. dv, p. 190. Si tratta di una aggiunta del 1226 del Caccianemico, laddove si dice che la stima dei cavalli del podestà doveva svolgersi entro i quindici giorni successivi al suo giuramento ad opera degli « *extimatores equorum qui sunt ad hoc offitium deputati, adhibitis iiii bonis viris et legalibus, qui noverint de facto equorum, uno pro quarterio* ». Lo stesso statuto della redazione del 1313 è ancora più chiaro e dice « *adhibitis etiam iuxta illos viris quatuor bonis et legalibus qui noverint de facto equorum* ».